1
PAGE
7

 Постановление Администрации города № 5815 от 12.08.2013
Об утверждении положения

о порядке исполнения Администрацией города Сургута отдельных переданных государственных полномочий

по осуществлению деятельности

по опеке и попечительству

В целях предоставления государственных услуг по вопросам осуществления деятельности по опеке и попечительству в рамках переданных отдельных государственных полномочий, руководствуясь п.п.8 п.2 ст.6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 114-оз        «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке     и попечительству» (с изменениями от 14.01.2013), распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с изменениями от 08.07.2013 № 2356), от 24.03.2011 № 624         «О передаче некоторых полномочий высшим должностным лицам Администрации города» (с изменениями от 10.07.2013 № 2410):

1. Утвердить положение о порядке исполнения Администрацией города Сургута отдельных переданных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству согласно приложению.

2. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации города

   А.Р. Пелевин
Приложение

к постановлению

Администрации города

от ___________ № _____

Положение

о порядке исполнения Администрацией города Сургута отдельных

переданных государственных полномочий по осуществлению

деятельности по опеке и попечительству

1. Положение о порядке исполнения Администрацией города Сургута     отдельных переданных государственных полномочий по осуществлению      деятельности по опеке и попечительству (далее – Положение) определяет   порядок исполнения следующих отдельных переданных государственных    полномочий:

1.1. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

1.2. Разрешение вопросов, связанных с изменением фамилии и имени несовершеннолетних в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

1.3. Дача согласия на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними в случаях, установленных федеральным законодательством.

1.4. Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным) в случае согласия обоих родителей, усыновителей или попечителей.
2. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским        кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации,  Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству».
3. Основанием для принятия решения органа опеки и попечительства       по вопросу, указанному в п.1.1 положения, является обращение граждан            в отношении состоящих на учете в органе опеки и попечительства                         города Сургута:
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места     нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав;
- недееспособных граждан.
4. Основанием для принятия решения органа опеки и попечительства       по вопросам, указанным в п.1.2 – 1.4 положения, является обращение граждан, постоянно проживающих на территории города Сургута (далее – заявители).
5. Решение органа опеки и попечительства по вопросам, указанным             в п.1 положения, издается в виде постановления Администрации города       (при положительном решении) либо в виде мотивированного письменного      отказа.

6. Прием документов и заявлений о выдаче решения по вопросам, указанным в п.1 положения, а также выдача заявителям оформленного надлежащим образом решения осуществляется комитетом по опеке и попечительству Администрации города.

7. Срок принятия решения по вопросам, указанным в п.1 положения, –       не более 15 дней с даты регистрации заявления.
8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для дачи согласия на установление отцовства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся       без попечения родителей, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав:

8.1. Заявление лица, желающего установить отцовство.
8.2. Копия паспорта несовершеннолетнего (для детей старше 14 лет).
8.3. Копия паспорта лица, желающего установить отцовство.
8.4. Заявление несовершеннолетнего (в возрасте 10 лет и старше) о согласии на установление отцовства.
8.5. Справка о регистрации по месту жительства лица, желающего установить отцовство, с указанием состава семьи.
8.6. Характеристика с места работы лица, желающего установить отцовство.
8.7. Характеристика с места жительства на лицо, желающее установить   отцовство, выданная органами внутренних дел.
8.8. Справка из психоневрологического диспансера на лицо, желающее   установить отцовство, об отсутствии у него психического заболевания.
8.9. Копия свидетельства о рождении ребенка и документы, подтверждающие отсутствие матери ребенка (свидетельство о смерти, решение суда о признании матери недееспособной, решение суда о лишении матери родительских прав, копия решения суда о признании матери безвестно отсутствующей) предоставляются органом опеки и попечительства.
9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для дачи согласия на установление отцовства в отношении недееспособных граждан:

9.1. Заявление лица, желающего установить отцовство.
9.2. Копия паспорта недееспособного гражданина.
9.3. Копия паспорта лица, желающего установить отцовство.
9.4. Заявление законного представителя недееспособного гражданина       по вопросу согласия на установление отцовства.
9.5. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя.
9.6. Справка о регистрации по месту жительства лица, желающего установить отцовство, с указанием состава семьи.
9.7. Характеристика с места работы лица, желающего установить отцовство.
9.8. Характеристика с места жительства на лицо, желающее установить   отцовство, выданная органами внутренних дел.
9.9. Справка из психоневрологического диспансера на лицо, желающее   установить отцовство, об отсутствии у него психического заболевания.
9.10. Копия решения суда о признании гражданина недееспособным,     предоставляется органом опеки и попечительства.
10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для разрешения вопросов, связанных с изменением фамилии и имени несовершеннолетних        в случаях, предусмотренных федеральным законодательством:

10.1 Заявление обоих родителей с просьбой о разрешении на изменение фамилии и (или) имени ребенка.
10.2. Письменное согласие ребенка, достигшего возраста 10 лет, на изменение фамилии и (или) имени (подписывается в присутствии специалиста      комитета по опеке и попечительству).
10.3. Копия свидетельства о рождении ребенка.
10.4. Копия документа, подтверждающего причины, в связи с которыми родители просят изменить фамилию ребенка: свидетельство о расторжении   или заключении брака, свидетельство о перемене фамилии родителями или   одним из них и др.
10.5. Справка о регистрации по месту жительства несовершеннолетнего, при отсутствии регистрации по месту жительства предоставляется один           из следующих документов, подтверждающих факт постоянного проживания несовершеннолетнего и его законных представителей в городе Сургуте:
- справка из детского дошкольного учреждения или с места учебы несовершеннолетнего;

- справка с места работы по форме работодателя (для лиц, работающих       в городе Сургуте по трудовому договору);
- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица    в качестве индивидуального предпринимателя.
10.6. Для оформления согласия на основании заявления только одного      из родителей – один из нижеперечисленных документов, подтверждающих    отсутствие второго родителя или его уклонение без уважительных причин       от воспитания и содержания ребенка:
- справка формы 25, утвержденной Постановлением Правительства       Российской Федерации от 31.10.1998 № 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния»;
- свидетельство о смерти второго родителя;
- вступившее в законную силу решение суда в отношении одного из родителей: о лишении (ограничении) родительских прав, признании гражданина   недееспособным, ограниченно дееспособным, об установлении юридического факта уклонения от исполнения родительских обязанностей, о признании гражданина безвестно отсутствующим.
11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для дачи согласия на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними в случаях, установленных федеральным законодательством:

11.1. Заявление несовершеннолетнего, письменно согласованное одним    из родителей или попечителем (при заключении трудового договора с учащимся в возрасте от 14 до 16 лет для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса     обучения).
11.2. Заявление одного из родителей или попечителя (при заключении    трудового договора организациями кинематографии, театрами, театральными   и концертными организациями, цирками с лицами, не достигшими возраста   четырнадцати лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию).
11.3. Проект трудового договора (при заключении трудового договора    организациями кинематографии, театрами, театральными и концертными организациями, цирками с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет,      для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений   без ущерба здоровью и нравственному развитию).
11.4. Справка из общеобразовательного учреждения.
11.5. Копия паспорта несовершеннолетнего (страницы с фотографией        и с отметкой о регистрации по месту жительства).
11.6. Копия свидетельства о рождении (при отсутствии у несовершеннолетнего паспорта).
11.7. В случае несовпадения фамилий несовершеннолетнего и его законного представителя, подписавшего заявление, требуется представить копию документа, подтверждающего статус законного представителя (свидетельство          о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, акт органа опеки и попечительства об установлении попечительства    над несовершеннолетним).
12. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным) в случае согласия обоих родителей, усыновителей или попечителей.
12.1. Заявление несовершеннолетнего, достигшего 16 лет.
12.2. Копия паспорта несовершеннолетнего (страницы с фотографией        и с отметкой о регистрации по месту жительства).
12.3. Копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего.
12.4. Письменное согласие обоих родителей или попечителя.

Для оформления решения органа опеки и попечительства на основании   согласия только одного из родителей – один из нижеперечисленных документов, подтверждающих отсутствие второго родителя или его уклонение без уважительных причин от воспитания и содержания несовершеннолетнего:

- справка формы 25, утвержденной Постановлением Правительства       Российской Федерации от 31.10.1998 № 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния»;
- свидетельство о смерти второго родителя;

- вступившее в законную силу решение суда в отношении одного из родителей: о лишении (ограничении) родительских прав, признании гражданина   недееспособным, ограниченно дееспособным, об установлении юридического факта уклонения от исполнения родительских обязанностей, о признании гражданина безвестно отсутствующим.

12.5. Один из следующих документов, подтверждающих факт осуществления трудовой деятельности в городе Сургуте на постоянной основе:

- справка с места работы по форме работодателя (для лиц, работающих      в городе Сургуте по трудовому договору);
- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица    в качестве индивидуального предпринимателя.

13. Копии документов представляются с одновременным предъявлением их оригиналов.
14. Представляемые документы должны соответствовать следующим    требованиям:

- представлены в соответствии с перечнями, указанными в п.8 – 12     положения;

- форма документов соответствует требованиям, предъявляемым действующим законодательством Российской Федерации к данному виду документов;

- документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
15. Несоответствие документов требованиям, установленным в п.14       положения, является основанием для отказа в приеме и (или) рассмотрении   документов.
16. За представление недостоверных сведений заявитель несет ответственность в соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
17. Основания для отказа в удовлетворении заявления по вопросам,       указанным в п.1 Положения:

- отсутствие правовых предпосылок для положительного решения по заявлению;

- несоответствие заявленной просьбы интересам ребенка;

- непредставление в полном объеме документов в соответствии с перечнями, указанными в п.8 – 12 положения.
18. Отказ в выдаче разрешения может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.